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Актуальность темы исследования:

Неполноценное питание способствует развитию отклонений в здоровье

детей, и представляют серьёзную проблему нарушения физиологических

процессов роста и прибавки массы тела (ЮНИСЕФ,2019). Как страны высокого

дохода, так и страны с низким и средним доходом сталкиваются с проблемой

неполноценного питания в различных его проявлениях. С 1975 года к 2016 году

произошло восьмикратное увеличение доли детей в возрасте 5-19 лет с

ожирением в мировом масштабе (с 0,7 до 5,6% соответственно) (NCD Risk

Factor Collaboration, 2017). Вместе с тем, несмотря на экономический рост во

многих, даже развитых странах все ещё стоит вопрос недоедания (Popkin B.M.

et al., 2020, ФАО,2023).

Профилактика ожирения среди детей является государственной задачей

развития общественного здравоохранения. В Концепции развития

здравоохранения до 2026 года направление по формированию здорового образа

жизни является приоритетным, а снижение заболеваемости ожирением среди

детей - целевым показателем (Постановление Правительства РК от 24 ноября

2022 года, № 945). Немаловажной проблемой для Казахстана является и

недостаточное питание. Согласно данным Бюро Национальной Статистики в

2022 году распространённость недоедания населения составила 8,4% (Бюро

Национальной статистики, 2023). Известно, что даже минимальный уровень

отсутствия продовольственной безопасности в семье связан с

неудовлетворительными показателями здоровья детей (Bayoumi I. et al., 2021).

В научных исследованиях, посвящённых проблемам питания школьников

показано, что рационы питания детей не отвечают физиологическим

потребностям растущего организма в основных пищевых веществах и энергии

(Кобжасаров Д. et al., 2023, Шарманов Т.Ш., 2018, Датхабаева Г. et al., 2018,

Кучма В.Р.,2018 et al., Тапешкипа Н.В., 2019). Нарушения питания у детей

являются одной из причин изменения процессов физического развития детей

(Ураимова А.А., 2020, Кожахметова А.Н, 2017, Богданова О. et al., 2020).
Результаты глобального анализа антропометрических данных (NCD Risk

Factor Collaboration, 2020), показали, что во многих странах, включая

Казахстан, дети до 5 лет растут хорошо, но в школьные годы возникают

различные формы дисгармоничности физического, пищевого статуса, которые

могут быть обусловлены отсутствием адекватного питания и условий в

школьные годы. Отечественные научные данные свидетельствуют о

распространённости избыточной массы тела (включая ожирение) среди детей

от 1 до 18 лет на уровне 15,4% в 2012 году и 14,7% в 2014 году (Шарманов

Т.Ш., 2014). Результаты оценки физического развития школьников в

Казахстане выявили признаки дисгармоничности физического развития

школьников (Балтаева А.У. et al.,2019, Джайнакбаев Н.Т. et al., 2020).

Согласно научным публикациям, факторами риска развития отклонений в

физическом развитии и питании в раннем возрасте являются пищевой статус

матерей во время беременности и в послеродовый период, отсутствие грудного

вскармливания или его недостаточная продолжительность, а также качество

детского рациона питания, пищевые привычки (Clark H. et al., 2020, Stephenson

J. et al., 2018), а среди детей школьного возраста - избыток или недостаток

энергетической и питательной ценности пищевого рациона детей,

нерегулярный режим питания, низкое разнообразие питания, недостаточное

употребление фруктов и овощей (ВОЗ,2022, ФАО, 2019, Fisk C.M. et al., 2011).

Исследование ЮНИСЕФ (2023 г.) в Казахстане показало, что школьное

питание удовлетворяет 59% учащихся, а нормы потребления и потребностей в

питательных веществах и энергии в законодательстве страны зачастую не

отвечают международным уровням и требуют пересмотра. Распространённость

избыточной массы тела составила 12% среди детей в возрасте 6-17 лет, а

ожирения- 6% (ЮНИСЕФ, 2023). Изучение факторов образа жизни детей

показало их роль в уровнях избыточной массы тела и ожирения в контексте

оценки школьного здравоохранения в стране (Абильдина А.С., 2023).

Ожирение, по своему определению, подразумевает избыточное накопление

жира. Вместе с тем, индекс массы тела недостаточно адекватно выявляет

избыточную адипозность (Rubino F. et al., 2025). В этой связи изучение методов

оценки уровня жировой массы является перспективным направлением.

Проблема неполноценного питания и его последствий является актуальной

для всех стран, включая Казахстан. В Казахстане ситуация носит тревожный

характер: у 19,1% детей 8-10 лет выявлена избыточная масса тела, у 6% -

ожирение, у 3,4%- недостаточная масса тела (Баттакова Ж.Е., 2017). Цель

устойчивого развития номер 2. «Ликвидация голода, обеспечение

продовольственной безопасности и улучшение питания …» (ЮНИСЕФ, 2019)

ставит перед нашей страной задачу борьбы со всеми формами недоедания.

Таким образом, высокая частота избыточного питания, устойчивая доля

детей с недостаточным питанием, социальная и политическая значимость

питания детей младшего школьного возраста, обуславливает необходимость в

изучении и мониторинге данных состояний в контексте питания и

антропометрии, с разработкой комплексных технологий профилактики.

Цель диссертационного исследования: Изучить влияние неполноценного

питания на антропометрические характеристики детей младшего школьного

возраста и разработать рекомендации по профилактике неполноценного

питания и его мониторингу.

Задачи исследования:

1. Оценить распространенность проявлений неполноценного питания

(избыточной массы тела, ожирения, недостаточной массы тела, отставания в

росте, доли жировой массы) у детей младшего школьного возраста в

Республике Казахстан и г.Алматы.

2. Проанализировать влияние избыточной и недостаточной калорийности

и питательной ценности рациона на антропометические показатели у детей

младшего школьного возраста в г.Алматы.

3. Изучить влияние медико-социальных факторов неполноценного

питания на антропометические характеристики детей младшего школьного

возраста г. Алматы.

4. Разработать рекомендации по совершенствованию профилактики

неполноценного питания и его мониторингу.

Научная новизна исследования определяется следующими признаками:

Актуализированы и уточнены данные об антропометрических показателях

избыточной и недостаточной массы тела детей младшего школьного возраста в

Казахстане с детализированным анализом по регионам, что обеспечивает

научную базу развития общественного здравоохранения в РК. Выявленные

специфические национальные и региональные данные вносят научный вклад в

понимание эпидемиологических особенностей проблем детского питания и

являются научной основой для адресных стратегий профилактики и коррекции

неполноценного питания детей, его мониторинга.

Применение адаптированной модели прогнозирования жирового состава

тела детей впервые выявили популяционные значения жировой массы тела

детей 8-9 лет в Казахстане и г. Алматы и позволили установить пороговые

параметры доли жировой массы (в %) в качестве критериев ее избыточности.

Это открывает перспективы внедрения данной методологии в систему оценки

ожирения детей.

Установлено влияние факторов неполноценного питания на

антропометрические показатели пищевого статуса детей младшего школьного

возраста г. Алматы. Полученные результаты вносят вклад в развитие науки о

питании детей, расширяя понимание взаимосвязей между социально-

экономическими, поведенческими, биологическими факторами питания и

физическими параметрами детей младшего школьного возраста. Эти данные

позволяют скорректировать региональные и национальные программные меры

по здоровому питанию детей, и закладывают основу для персонифицированой

профилактики неполноценного питания во всех его проявлениях.

Теоретическая значимость исследования

Расширены представления общественного здравоохранения о факторах,

формирующих неполноценное питание в целевой детской популяции, которые

имеют теоретическую значимость в фундаментальном вопросе снижения

влияния социальных, средовых, поведенческих аспектов неполноценного

питания на физические параметры детей школьного возраста, в оптимизацию

методологии мониторинга пишевого статуса детей.

Результаты исследования о влиянии неполноценного питания на

формирование отклонений в физических параметрах тела детей,

распространённости проявлений неполноценного питания, могут быть

использованы в обучении специалистов общественного здравоохранения,

разработчиков политик в области здорового питания и формирования

здорового образа жизни населения, врачей и средних медицинских работников.

Практическая значимость исследования

1. Предложены и внесены в проект Концепции развития службы охраны

здоровья матери и ребенка в Республике Казахстан на 2024-2030 годы «Каждая

женщина – каждый ребенок» мероприятия по комплексной профилактике

неправильного питания в контексте общественного здравоохранения.

2. Разработана и внедрена модель прогнозной оценки жировой массы в

составе тела детей в виде программы для ЭВМ для применения в

популяционных исследованиях и клинической практике с целью точного и

практичного мониторинга, профилактики и контроля избыточного накопления

жировой массы тела в детском возрасте.

3. Разработаны методические рекомендации по профилактике

неполноценного питания для практической деятельности специалистов

общественного здравоохранения, медицинских работников, педагогов по


[…]


containing beverages by children and the prevalence of childhood obesity were

included in the “Analytical form based on the results of the analysis of the regulatory

impact of regulatory instruments in terms of introducing excise tax on sugar-

containing beverages as part of amendments and additions to the Code of the

Republic of Kazakhstan “On taxes and other mandatory payments to the budget (Tax

Code)” and are the main arguments for introducing excise tax.

3. Recommendations were developed within the framework of the researcher’s

work in Working Groups on the development of the Roadmap "Promoting Healthy

Eating" for 2025-2026 by the Ministry of Health of the Republic of Kazakhstan and

the development of professional development programs for teachers of the Ministry

of Education of the Republic of Kazakhstan.

4. The results of the Almaty study were included in the data of the 6th round of

the international COSI study and published in the WHO bulletin COSI Highlights

(2022-2024).

5. Kazakhstan's experience in developing epidemiological monitoring of

childhood obesity and the results of our research were used in training seminars on

adoption of methodology for studying childhood obesity in Uzbekistan, Azerbaijan,

and Ukraine.

6. The following have been developed and conducted: postgraduate training

courses for primary health care workers on “Current issues of protecting children’s

and adolescents’ health (issues of malnutrition, behavioral risk factors and

psychological well-being)”, master classes with UNICEF on proper nutrition for

parents, school personnel, a WHO training course “Management of childhood

obesity: a train-the-trainer course for primary health care physicians”.

7. Practical recommendations of the dissertation research have been

implemented in the work of the RSE on the REM “National center for public health

of the Ministry of Health of the Republic of Kazakhstan”; RSE on the REM

“Children's clinical sanatorium “Alatau”, Almaty; Kazakhstan Medical University

“Higher School of Public Health”; LTD “Almaty city center for healthy lifestyle

development”.

8. A National Strategy for childhood overweight prevention has been

developed, which increases the awareness of specialists about the comprehensive

prevention of these conditions.

9. At the international level, the doctoral student conducted a review and

provided recommendations to the WHO publication " WHO European obesity report,

2022".

Volume and structure of the dissertation

The dissertation work is presented on 119 pages of typewritten text without

annexes, consists of an introduction, 4 main chapters, a conclusion, which sets out the

main findings, practical recommendations, a list of references and annexes. The

dissertation contains 188 references, 25 tables, 10 figures and 16 annexes.

Conclusions

1. It was found that in Kazakhstan, the prevalence of overweight in children

aged 7-10 years was 21.0%, its levels were higher among boys than girls, 24.1%

versus 17.9%, respectively, and among children in urban areas than in rural areas

(23.7% versus 17.9%). It was revealed that the Kazakh population of children was

characterized by a double burden of malnutrition, with comparable prevalence rates

of obesity of 6.8% and underweight of 5.0%. The obesity rate in boys was

significantly higher (8.9%) than in girls (4.7%). It is proved that in children in

Almaty, at the age of 7-10 years, the prevalence of overweight was 19.6%, obesity

6.8%, and underweight 4.6% with similar gender differences typical for the republic

as a whole. For the first time, population fat mass levels in children aged 8-9 years in

Kazakhstan have been established, which were at a stable level with significant

differences by gender (32.7% for boys and 35.2% for girls). The results obtained

highlight the introduction of national monitoring of child malnutrition and the use of

a new additional indicator of adiposity in overweight and obesity assessment.

2. It has been proven that calories deficiency, lack of total protein, and total fats

in the daily diet cause an increased prevalence of thinness in children, compared with

the prevalence in children with normal levels of calorie, total protein, and fat intake

(23.0% vs. 12.0%, 39.4% vs. 28.4%, 27.5% vs. 6.3%, respectively). Excess calories

and total fats in the daily diet, in comparison with normal consumption levels, affect

the development of overweight in children of Almaty (the prevalence of overweight

is 4.6% in children with excess calories versus 2.5% in children with normal calories

and 3.5% in children with excess fat versus 2.8% in children with normal dietary fat).

It was found that the deficiency of calories, total protein, total fats, and total

carbohydrates affect the prevalence of stunting in children compared with those

levels in children who consume calories and nutrients according to normal needs

(14.2% vs. 8.3%, 23.8% vs. 19.8%, 16.6% vs. 6.3%, 12.7% vs. 7.9%), respectively.

3. The odds of thinness in children aged 7-10 years in Almaty were significantly

higher in those who were not breastfed, or with breastfeed duration less than 1 month

(OR=2.938 (95% CI 1.227-7.037)).

The odds of overweight were higher in children who do not eat breakfast daily

OR =1.474 (95% CI 1.011-2.150), in children whose mothers were overweight

(including obesity) before, during pregnancy or after childbirth OR = 1.533 (95% CI

1.092-2,152), and in children whose mothers were overweight or obese at the time of

the survey, OR =1,945 (95% CI 1,383-2,735).

Food insecurity in the family contributes to the development of lower height

(130.91 cm) and weight (27.4 kg) in children, compared with the average height of

132.23 cm and weight of 28.7 kg in children with good family food security. The lack

of diet diversity is associated with high incidence of childhood overweight or obesity

(23.2% versus 16.5% of overweight rates among children with good diet diversity).

Factors influencing the prevalence of increased fat mass in children in Almaty

are skipping breakfast (21.3% versus 15.4% among those who have daily breakfast),

lack of diet diversity (18.1% versus 12.8% among those who have adequate diet

diversity), and maternal malnutrition (overweight) (22.5% versus 13.6% among

children whose mothers have normal BMI). The revealed characteristics of children's

nutrition and social factors indicate the need to implement integrated measures and

technologies for malnutrition prevention.

4. Established scientific data on the influence of complex malnutrition factors on

anthropometric indicators of overweight and underweight in primary school age

children in Almaty allow us to recommend the implementation of priority systemic

public health measures aimed at monitoring these conditions, raising awareness,

developing healthy eating behavior and lifestyle with an emphasis on family factors,

and multisectoral approach to address malnutrition in all its forms.