REVIEW

from a foreign scientific adviser on the dissertation work of Abdrakhmanova Shynar Zinonovna, doctorate student, on the theme "The impact of malnutrition on anthropometric indicators of primary school children", presented for the degree of Doctor of Philosophy (Ph.D.) in the educational program 8D10101 – "Public health"

Thesis by Abdrakhmanova Sh.Z. on the theme "The impact of malnutrition on anthropometric indicators of primary school children" is devoted to a crucial public health issue of prevention, monitoring and control for child malnutrition in Kazakhstan. Abdrakhmanova S.Z. is a Principal Investigator, main executor and methodologist of the World Health Organization Childhood Obesity Surveillance Initiative (COSI) in the Republic of Kazakhstan.

Shynar's dissertation work adopt and use of a common methodology across participating countries that resulted in a surveillance system which provides regular, reliable, and valid data on children's weight status and related information in the region. The collection and analysis of the thesis data, supplemented by contextual data on home environments, enables to use the results for intercountry comparisons and monitoring of overweight and obesity in primary school-age children in the WHO European Region in order to inform appropriate and effective policy responses.

The scientific novelty of this dissertation lies in several findings that address the multifaceted issue of malnutrition among primary school children in Kazakhstan. Shynar Abdrakhmanova's thesis highlights the prevalence of overweight, obesity, thinness, and stunting among children aged 7-10 years old, with detailed analysis by gender and area of residence, covering data trend from 2020 to 2022. This work also uniquely identifies specific risk factors for malnutrition among primary school children, including breastfeeding, dietary habits and nutritional content, food insecurity, maternal overweight and family factors. Additionally, the dissertation establishes the relationship between the energy and nutritional value of children's diets and their anthropometric measurements, providing new insights into how nutrition impacts physical development in young children.

The practical significance of the dissertation research outcomes are based on providing a comprehensive framework to address both undernutrition and overnutrition among school children in Kazakhstan, thereby contributing to more effective public health interventions, including designing targeted educational programs and nutritional guidelines aimed at both children and their families.

I am convinced that Shynar has all the necessary qualities of a scientist in the field of public health in Kazakhstan. The Shynar's dissertation work examined the complex issue of malnutrition among primary school children in Kazakhstan, offering insights for further research and effective policymaking in childhood obesity and undernutrition prevention. This thesis is a remarkable accomplishment, demonstrating both strong scientific methodology and relevance to address public health challenges.

I therefore recommend the Abdrakhmanova Shynar's dissertation for official defense at the Dissertation Council for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in Public Health.

**PhD, Head of WHO Athens Quality of Care
and Patient Safety Office
& Special Adviser for the Regional Director,
WHO Regional Office for Europe**

Joao Breda